
2024. gada licencēto patērētāju 

kreditētāju darbības apskats

2025. gada 22. maijā



Licencēto patērētāju kreditēšanas pakalpojumu 

sniedzēju skaits nemainīgs

2024.gada 

30.jūn.

2024.gada 

31.dec.

Tirgus dalībnieku 

izmaiņas

Kapitālsabiedrības ar spēkā esošu licenci 37 37 +/- 0,00%

Kapitālsabiedrības ar spēkā esošu licenci,

kuras izsniedz jaunus aizdevumus

patērētājiem

36 35 - 2,78%

1 Distances kredītu sniedzēji 18 18 +/- 0,00%

1 Līzinga un citu ar transportlīdzekli vai

citu objektu nodrošināto kredītu sniedzēji

12 13 + 8,33%

1 Patēriņa kredītu sniedzēji 10 9 - 10,00%

1 Hipotekāro kredītu sniedzēji 8 8 +/- 0,00%

1 Kredītu pret kustamas lietas ķīlu sniedzēji 4 4 +/- 0,00%

1 Sabiedrību skaits, kas 2024. gada 1. pusgadā un 2024. gada 2. pusgadā konkrētajā kredīta veidā

izsniegušas jaunus aizdevumus



Kapitālsabiedrību ar spēkā esošu 

licenci skaita izmaiņas pēdējos 

septiņos gados.

62 61
56

43
38 37 37

31.12.2018. 31.12.2019. 31.12.2020. 31.12.2021. 31.12.2022. 31.12.2023. 31.12.2024.



2024. gadā no jauna

izsniegti kredīti par

kopējo summu

811,84 miljoni EUR,

kas ir par 67,58

miljoniem EUR jeb

9,08% vairāk nekā

2023. gadā, un ir visu

laiku pārskata periodu

jauns lielākais gada

apjoms.

No jauna izsniegto kredītu apjoms 

no 2013. - 2024. gadam (miljoni EUR)

406.83
387.38

468.01

538.46

587.06

629.86

597.27

500.95

580.19

664.56

744.25

811.84

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

500.00

550.00

600.00

650.00

700.00

750.00

800.00

850.00

M
ilj

.E
U

R

2013.gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads 2017.gads 2018.gads

2019.gads 2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gads



2024. gada visos mēnešos sasniegti vēsturiski lielākie vienā mēnesī izsniegto kredītu apjomi

No jauna izsniegto kredītu apjoms pa 

mēnešiem no 2018. - 2024. gadam 

(miljoni EUR)

49.21

44.98

52.58
51.98

57.04
53.25

52.88

57.22

49.74

56.17
52.08 52.73

43.58 42.85

51.58 51.58
53.99 51.18

57.36

53.20

46.53

50.96

46.08
48.38

46.35

45.64

39.56

25.04

34.53

42.09

49.18

45.05 45.41 45.44

40.69
41.97

33.65

37.82

46.72 46.16
48.31 48.63

55.99

57.72
55.84

49.11
48.31

51.92

45.06

43.16

52.62
52.50

60.08

58.36

61.22
64.29

55.55

57.25 56.40
58.0854.52 54.17

64.93 59.70

65.68

59.55

63.06

67.26

60.70

67.55
66.73

60.4159.45
61.43

65.47

70.99 70.09

65.05

72.98 72.51

66.91

71.75

67.90 67.30

21.00

28.00

35.00

42.00

49.00

56.00

63.00

70.00

77.00

M
ilj

. E
U

R

2018.gads 2019.gads 2020.gads 2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gads



No jauna izsniegto kredītu apjoms un īpatsvars 
no kopējās izsniegto kredītu summas pa 

kredīta veidiem 2023. un 2024. gadā

352 825 721.37; 
47%

134 419 207.83;
 18%

205 664 283.72; 
28%

10 370 289.24;
 1%

40 974 799.04;
 6%

2023.gadā
(EUR un īpatsvars procentos)

Distances kredīti

Patēriņa kredīti

Līzings un citi ar transportlīdzekli vai citu
objektu nodrošināti kredīti
Hipotekārie kredīti

Kredīti pret kustamas lietas ķīlu

417 092 178.07
; 51%

107 534 940.26; 
13%

234 540 352.00; 29%

8 334 739.73; 
1%

44 336 157.63; 
6%

2024.gadā
(EUR un īpatsvars procentos)

Distances kredīti

Patēriņa kredīti

Līzings un citi ar transportlīdzekli vai citu objektu
nodrošināti kredīti
Hipotekārie kredīti

Kredīti pret kustamas lietas ķīlu



No jauna izsniegto aizņēmumu skaita 

un apjoma izmaiņas pa kredītu veidiem 

no 2022. - 2024. gadam

7

Kredīta veids

2022.gads 2023.gadā

2023.gadā 

salīdzinājumā ar 

2022.gadu

2024.gadā

2024.gadā 

salīdzinājumā ar 

2023.gadu

summa, 

milj. EUR

kredītu 

skaits 

tūkst.

summa, 

milj. EUR

kredītu 

skaits 

tūkst.

summas 

izmaiņas 

%

kredītu 

skaita 

izmaiņas 

%

summa, 

milj. EUR

kredītu 

skaits 

tūkst.

summas 

izmaiņas 

%

kredītu 

skaita 

izmaiņas 

%

Distances kredīti 294.41 408.27 352.83 490.53 19.84% 20.15% 417.09 604.28 18.21% 23.19%

Patēriņa kredīti 123.63 160.29 134.42 140.92 8.73% -12.09% 107.53 93.94 -20.00% -33.34%

Līzings, noma un 

citi ar TL 

nodrošināti kredīti

200.62 11.63 205.66 11.25 2.52% -3.22% 234.54 12.82 14.04% 13.93%

Hipotekārie kredīti 9.98 0.59 10.37 0.55 3.87% -5.80% 8.33 0.44 -19.63% -19.75%

Kredīti pret 

kustamas lietas 

ķīlu

35.92 362.92 40.97 375.52 14.08% 3.47% 44.34 346.90 8.20% -7.62%

NEBANKU 

SEKTORS 

KOPĀ

664.56 943.69 744.25 1 018.77 11.99% 7.96% 811.84 1 058.38 9.08% 3.89%



Vidējā viena no jauna izsniegtā aizdevuma 

summa 2023. un 2024.gadā turpina pieaugt, 

izņemot Distances kredītus

Kredīta veids

2022.gads 2023.gads

2023.gads 

salīdzinājumā 

ar 2022.gadu.

2024.gads

2024.gads 

salīdzinājumā 

ar 2022.gadu

2024.gads 

salīdzinājumā 

ar 2023.gadu

summa, 

EUR

summa, 

EUR
procentos

summa, 

EUR
procentos procentos

Distances kredīti 721.12 719.28 -0.26% 690.23 -4.28% -4.04%

Patēriņa kredīti 771.31 953.90 23.67% 1 144.72 48.41% 20.00%

Līzings, noma un citi ar 

TL nodrošināti kredīti
17 252.84 18 274.77 5.92% 18 292.03 6.02% 0.09%

Hipotekārie kredīti 17 037.20 18 786.76 10.27% 18 814.31 10.43% 0.15%

Kredīti pret kustamas 

lietas ķīlu
98.97 109.12 10.25% 127.81 29.14% 17.13%



Kopējais patērētāju kredītu devēju 

kredītportfelis milj.EUR no 2013. gada jūnija 

līdz 2024. gada decembrim

Nozares kopējais patērētajiem izsniegto kredītu portfeļa atlikums 2024. gada 31. decembrī

bija 1 219,06 miljoni EUR, kas ir par 158.86 miljonu EUR jeb 14,98% vairāk nekā pirms

gada – 2023. gada 31. decembrī.

350.15

342.71
355.75

397.86
422.35

450.90
486.66

527.79
560.08

612.31
655.82

711.70
732.34 

764.33 

733.22 
754.09 

768.15 

831.32 
887.87 

944.73 

1 005.82 
1 060.20 

1 139.49 

1 219.06 

200.00

350.00

500.00

650.00

800.00

950.00

1 100.00

1 250.00

M
ilj

.E
U

R



Distances kredītu portfeļa dinamika no 2013. 

gada jūnija 

līdz 2024. gada decembrim

Laikā no 2013.gada līdz 2024. gada 31. decembrī Distances kredītu portfeļa pieaugums no

75,68 milj. EUR līdz 469,35 milj. EUR jeb 6,2 reizes. Portfeļa izmaiņas 2024. gadā + 89,20

milj. EUR jeb 23,46%.

83.47

75.68
76.9681.24

91.2096.63
102.32107.95

109.89
122.20

125.40
138.21

131.45 
139.08 

148.72 
162.88 

176.90 

211.42 

250.45 

293.47 

340.39 

380.15 

426.78 

469.35 

60.00

120.00

180.00

240.00

300.00

360.00

420.00

480.00

M
ilj

.E
U

R



Kredītiestāžu un patērētāju (nebanku) 

kredītdevēju naudas kredītu portfeļu 

atlikumu salīdzinājums

Abas nozares attīstās paralēli. Banku patēriņa kredītu portfeļa pieaugums 4 gados ir

353,61 milj. EUR jeb 70,31%, patērētāju (nebanku) kredīta devēju distances + patēriņa

kredītu portfeļa pieaugums 334,09 milj. EUR jeb 112,36%.

0

150

300

450

600

750

900

31.12.2020. 31.12.2021. 31.12.2022. 31.12.2023. 31.12.2024.

502.96

588.32
648.49

762.04

856.57

297.35
344.58

436.31

534.58 

631.44 

Kredītiestāžu patēriņa kredītu portfeļu atlikumi Patērētāju (nebanku) Distances + patēriņa kredītportfeļa atlikumi



Nekavēto/kavēto kredītu īpatsvars (pēc 

apjoma) pa kredīta veidiem uz 31.12.2024.

86.52%
91.51%

97.02%

74.73%

91.44%

7.45%

3.28%
1.34%

14.63%

4.43%
2.97% 1.02%

0.66%

6.65%

1.81%
1.03% 0.48%

0.22%
1.67%

0.62%
2.02% 3.71%

0.75% 2.32% 1.69%

50%

55%

60%

65%

70%

75%

80%

85%

90%

95%

100%

Distances kredīti  Patēriņa kredīti  Līzingi  Hipotekārie kredīti  Vidēji nozarē

Ar kavējumu
virs 180
dienām
Ar kavējumu
no 91 - 180
dienām
Ar kavējumu
no 31 - 90
dienām
Ar kavējumu
līdz 30
dienām
Bez
kavējuma



Nekavēto un līdz 30 dienām kavēto kredītu 

apvienotais īpatsvars (pēc apjoma pret citām 

kavējuma dienu grupām uz 31.12.2024.

93.97% 94.79%
98.36%

89.36%

95.87%

2.97% 1.02% 0.66% 6.65% 1.81%

1.03% 0.48% 0.22% 1.67% 0.62%
2.02% 3.71% 0.75% 2.32% 1.69%

50%

55%

60%

65%

70%

75%

80%

85%

90%

95%

100%

Distances kredīti  Patēriņa kredīti  Līzingi  Hipotekārie kredīti  Vidēji nozarē

Ar kavējumu
virs 180
dienām

Ar kavējumu
no 91 - 180
dienām

Ar kavējumu
no 31 - 90
dienām

Bez
kavējuma un
līdz 30
dienām
kavēts



Pēc 2 gadu nepārtraukta kāpuma 
Līzingu līgumi ar mainīgo procentu 

likmi 2024.gadā kļūst lētāki

3.41% 3.37%3.40% 3.24% 3.25% 2.96% 3.07% 3.24%
2.79%

3.06% 2.92%2.74% 2.56%2.53%
4.31% 5.40% 6.27% 5.97% 4.89%

4.32% 4.19% 4.29% 4.24% 4.21% 3.84% 3.93% 4.14% 3.66% 3.93% 3.86% 3.67% 3.38% 3.38%
5.31%

6.81% 7.06% 6.72% 5.72%

32.90%

37.15%
36.82%

35.15%33.99%

36.20%

30.17%

26.67%

21.67%
22.38%23.65%

20.87%
22.57%

24.47%
23.83%

23.17%
20.11%

22.30%

18.38%

43.20%

53.47%
52.09%51.33%

48.04%

51.48%

39.84%

34.77%

27.50%
28.38%

31.91%

27.78%
30.16%

32.75%
31.99%30.74%

27.17%

30.04%

25.77%

DEC.15 JŪN.16 DEC.16 JŪN.17 DEC.17 JŪN.18 DEC.18 JŪN.19 DEC.19 JŪN.20 DEC.20 JŪN.21 DEC.21 JŪN.22 DEC.22 JŪN.23 DEC.23 JŪN.24 DEC.24

Vidējās svērtās aizdevuma likmes (AL) un gada procentu likmes (GPL) 
Līzingiem periodā 2015.gada decembris - 2024.gada decembris

AL Līgumiem ar mainīgās procentu likmes maiņas periodu līdz 1 gadam
GPL Līgumiem ar mainīgās procentu likmes maiņas periodu līdz 1 gadam
AL Līgumiem ar fiksēto procentu likmi
GPL Līgumiem ar fiksēto procentu likmi



Distances kredīti ar aizdevuma atmaksas 
grafiku un kredītlīnijas ar minimālo 
maksājumu turpina sadārdzināties

123.20%

133.75%
139.89%

146.07%
143.51%

127.10%

104.64%

134.41%

40.66% 38.02%
43.63%

38.67%
41.76% 43.41% 44.19% 44.03% 44.89% 45.51%

45.63%77.77%
80.94%

81.22%

80.85% 80.21%
75.39%

71.05%

80.54%

33.54%
30.19%

35.12%
31.54% 33.57% 35.12% 35.71% 35.71% 36.01% 36.68%

36.25%

0%

25%

50%

75%

100%

125%

150%

175%

dec.15 dec.16 dec.17 dec.18 dec.19 dec.20 dec.21 dec.22 dec.23 dec.24

GPL Distances kredītiem ar aizdevuma atmaksas grafiku un/vai kredītlīnijām

AL Distances kredītiem ar aizdevuma atmaksas grafiku un/vai kredītlīnijam



2024.Gadā Kredītu pret kustamas lietas ķīlu 

aizņēmuma likmēm netika novērotas sezonālās 

svārstības

181.11%

185.26%

194.89%
194.09%

189.44%

179.73%

173.48%
172.30%169.68%

167.54%

170.45%
169.25%

172.43%

164.34%
166.99%

202.90%

179.45%

194.34%

156.45%
155.83%

130.00%

145.00%

160.00%

175.00%

190.00%

205.00%

Jū
n

ij
s

D
e

ce
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
e

ce
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
e

ce
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
e

ce
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
e

ce
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
e

ce
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
e

ce
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
e

ce
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
e

ce
m

b
ri

s

Jū
n

ij
s

D
e

ce
m

b
ri

s

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

No jauna izsniegto Kredītu pret kustamas lietas ķīlu vidējās svērtās aizdevumu gada likmes 
2015.gada decembris - 2024.gada decembris

 



Licencēto patērētāju kredītdevēju

juridiskajām personām un privātpersonām 

uzņēmējdarbības vajadzībām no jauna 

izsniegtie kredīti 2023. un 2024. gadā

Kredīta veids

2023.gads kopā 2024.gads kopā
Izmaiņas 2024.gadā pret 

2023.gadu %

summa, EUR
kredītu 

skaits
summa, EUR

kredītu 

skaits
summai

kredītu 

skaitam

Kredīti pret 

nodrošinājumu (hipotēka, 

komercķīla)
37 774 966 723 37 563 197 655 -0.56% -9.41%

Līzings un citi ar 

transportlīdzekli vai citu 

objektu nodrošināti 

kredīti

610 435 551 13 737 534 293 368 12 043 -12.47% -12.33%

Faktorings 176 050 482 3 854 180 115 348 3 582 2.31% -7.06%

Vekselis 0.00 0 0.00 0 +/-0.00% +/-0.00%

Kredīti pret kustamas 

lietas ķīlu
0.00 0 0.00 0 +/-0.00% +/-0.00%

Kredīti bez 

nodrošinājuma
10 657 439 285 22 676 858 167 112.78% -41.40%

NEBANKU SEKTORS 

KOPĀ
834 918 438 18 599 774 648 771 16 447 -7.22% -11.57%



2024. gada darbības rādītāju galvenie 

secinājumi

2024. gadā tirgus dalībnieku skaits palika nemainīgs - 37;

Kreditēšanas apjomi turpina pārsniegt iepriekšējo gadu radītājus kā pa mēnešiem,

tā gadā kopumā (59,4 – 72,98 milj. EUR vienā mēnesī);

2024.gadā no jauna tika izsniegti kredīti par kopējo summu 811,84 miljoni EUR, kas

par 67,58 miljoniem jeb 9,08% vairāk nekā 2023.gadā, un ir visu laiku augstākais

rādītājs;

Vērtējot pa kredītu veidiem, otro gadu pēc kārtas dinamiski pieauguma apjomi ir

Distances kredītiem un Līzingiem, kamēr Patēriņa kredīti un Hipotekārie kredīti

stagnē;

Nozares kredītportfeļa kopējais apjoms 2024.gadā palielinājies par 14,98% un uz

2024.gada 31.decembri pārsniedzis 1,2 miljardus EUR;

Kredītu bez kavējuma kopējā portfelī nozarē uz 31.12.2024 bija 91,44%, savukārt

pārrēķinot pēc kredītiestāžu metodoloģijas 95,87%;

2024.gadā saimnieciskai darbībai un juridiskām personām izsniegto kredītu skaitā

un apjomā vērojams kritums (-7,22% summā, -11,57% apjomā).



Paldies! JAUTĀJUMI?

          www.ptac.gov.lv

Andis Priedītis

Patērētāju tiesību uzraudzības departamenta 

direktora vietnieks

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010

Tālr. 67388650

E-pasts: Andis.Prieditis@ptac.gov.lv

|


	Default Section
	Slide 1: 2024. gada licencēto patērētāju kreditētāju darbības apskats
	Slide 2: Licencēto patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniedzēju skaits nemainīgs 
	Slide 3: Kapitālsabiedrību ar spēkā esošu licenci skaita izmaiņas pēdējos septiņos gados.
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: No jauna izsniegto kredītu apjoms un īpatsvars no kopējās izsniegto kredītu summas pa kredīta veidiem 2023. un 2024. gadā
	Slide 7: No jauna izsniegto aizņēmumu skaita un apjoma izmaiņas pa kredītu veidiem no 2022. - 2024. gadam 
	Slide 8: Vidējā viena no jauna izsniegtā aizdevuma summa 2023. un 2024.gadā turpina pieaugt, izņemot Distances kredītus
	Slide 9: Kopējais patērētāju kredītu devēju kredītportfelis milj.EUR no 2013. gada jūnija  līdz 2024. gada decembrim 
	Slide 10: Distances kredītu portfeļa dinamika no 2013. gada jūnija  līdz 2024. gada decembrim 
	Slide 11: Kredītiestāžu un patērētāju (nebanku) kredītdevēju naudas kredītu portfeļu atlikumu salīdzinājums
	Slide 12: Nekavēto/kavēto kredītu īpatsvars (pēc apjoma) pa kredīta veidiem uz 31.12.2024.
	Slide 13: Nekavēto un līdz 30 dienām kavēto kredītu apvienotais īpatsvars (pēc apjoma pret citām kavējuma dienu grupām uz 31.12.2024.
	Slide 14: Pēc 2 gadu nepārtraukta kāpuma Līzingu līgumi ar mainīgo procentu likmi 2024.gadā kļūst lētāki
	Slide 15: Distances kredīti ar aizdevuma atmaksas grafiku un kredītlīnijas ar minimālo maksājumu turpina sadārdzināties
	Slide 16: 2024.Gadā Kredītu pret kustamas lietas ķīlu aizņēmuma likmēm netika novērotas sezonālās svārstības
	Slide 17: Licencēto patērētāju kredītdevēju juridiskajām personām un privātpersonām uzņēmējdarbības vajadzībām no jauna izsniegtie kredīti 2023. un 2024. gadā 

	Untitled Section
	Slide 18: 2024. gada darbības rādītāju galvenie secinājumi
	Slide 19: Paldies! JAUTĀJUMI?


